
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1986

729
Besluit van 16 decem ber 1986, houdende  
w ijz ig in g  van h e t V rijs te llin g sb es lu it 
landsverdedig ing K ern e n erg ie w e t (S tb . 1969,

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Defensie van 6 maart 1986, 
Directie Juridische Zaken, afdeling Wetgeving en Publiekrecht, nr. C 
85/062, van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieu
beheer en van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur;

Overwegende, dat het wenselijk is het Vrijstellingsbesluit landsverdedi
ging Kernenergiewet (Stb. 1 969, 476) te wijzigen gezien de samenvoeging 
van het Radioactieve-stoffenbesluit Kernenergiewet (Stb. 1981,564) en 
het Toestellenbesluit Kernenergiewet (Stb. 1981,565) tot het Besluit 
stralenbescherming Kernenergiewet (Stb. 1986,465);

Gelet op de artikelen 28,32, 34, 35, 37, 75 en 76 van de Kernenergiewet;
De Raad van State gehoord (advies van 11 augustus 1986, nr. WO 

7.86.02988);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Defensie van 9 oktober 

1986, nr. C 85/062, van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid, van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer en van de Staatssecretaris van Welzijn, 
Volksgezondheid en Cultuur;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Vrijstellingsbesluit landsverdediging Kernenergiewet (Stb. 1969, 
476)* 1 wordt gewijzigd als volgt:

In artikel 2 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het tweede lid wordt «de artikelen 21-36 en 41 van het Radioac

tieve-stoffenbesluit Kernenergiewet (Stb. 1969, 404)» vervangen door 
«de artikelen 21 tot en met 46 en 71 van het Besluit stralenbescherming 
Kernenergiewet (Stb. 1986. 465) en wordt «Onze Ministers van Sociale 
Zaken en Werkgelegenheid en van Volksgezondheid en Milieuhygiëne» 
vervangen door: Onze Ministers van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en van 
Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur.

476)

A

Staatsblad 1986 729 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

2. In het zesde lid wordt «Onze Ministers van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid en van Volksgezondheid en Milieuhygiëne» vervangen 
door: Onze Ministers van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, van 
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en van Welzijn, 
Volksgezondheid en Cultuur.

B

In artikel 3 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het tweede lid wordt «de artikelen 21-36 en 41 van het Radioac- 

tieve-stoffenbesluit Kernenergiewet» vervangen door «de artikelen 21 tot 
en met 46 en 71 van het Besluit stralenbescherming Kernenergiewet» en 
wordt «Onze Ministers van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en van 
Volksgezondheid en Milieuhygiëne» vervangen door: Onze Ministers van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid, van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer en van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur.

2. In het derde lid wordt de laatste volzin vervangen door: Artikel 69, 
eerste, tweede en derde lid, van het Besluit stralenbescherming Kern
energie is van overeenkomstige toepassing.

3. In het vierde lid wordt «Onze Ministers van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid en van Volksgezondheid en Milieuhygiëne» vervangen 
door: Onze Ministers van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, van 
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en van Welzijn, 
Volksgezondheid en Cultuur.

C

In artikel 3a worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het eerste lid wordt «Radioactieve-stoffenbesluit Kernenergiewet» 

vervangen door «Besluit stralenbescherming Kernenergiewet» en wordt 
«artikel 42, eerste lid,» vervangen door: artikel 74, eerste lid, en wordt 
«Onze Minister van Defensie» vervangen door: Onze Minister.

2. Het tweede lid wordt vervangen door:
In de gevallen waarin werkzaamheden door militairen worden verricht, 

wordt, waar in de artikelen 34, eerste lid, en 37, tweede lid, van het 
Besluit stralenbescherming Kernenergiewet wordt gesproken van Onze 
Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en in artikel 79 van dat 
besluit wordt gesproken van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimte
lijke Ordening en Milieubeheer, respectievelijk van Onze Minister van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid, daarvoor in de plaats gelezen Onze 
Minister.

3. Aan het artikel wordt een derde lid toegevoegd, luidende als volgt:
In de gevallen waarin werkzaamheden door militairen worden verricht,

wordt het in artikel 34, tweede lid, van het Besluit stralenbescherming 
Kernenergiewet bedoelde medisch toezicht uitgevoerd door een door 
Onze Minister aangewezen autoriteit.

D

In artikel 4 wordt «Onze Ministers van Sociale Zaken en Werkgelegenheid 
en van Volksgezondheid en Milieuhygiëne» vervangen door: Onze 
Ministers van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur.

E

In artikel 5 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het eerste lid wordt «de artikelen 6-1 6, 27, 28, 30 en 31 van het 

Toestellenbesluit Kernenergiewet (Stb. 1969, 406)» vervangen door: de 
artikelen 8 tot en met 13, 15, tweede lid, tot en met 18, 72, 75 en 77 tot 
en met 79 van het Besluit stralenbescherming Kernenergiewet.

Staatsblad 1986 729 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. In het tweede lid wordt «Toestellenbesluit Kernenergiewet» vervan
gen door: Besluit stralenbescherming Kernenergiewet en wordt «Onze 
Ministers van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en van Volksgezondheid 
en Milieuhygiëne» vervangen door: Onze Ministers van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid, van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieu
beheer en van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, met dien verstande 
dat de bekendmaking in de Nederlandse Staatscourant, als bedoeld in 
artikel 4, tweede lid, van het Besluit stralenbescherming Kernenergiewet 
in deze gevallen niet zal plaatsvinden.

F

Artikel 5a vervalt.

G

In artikel 6 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het eerste lid wordt vervangen door:
Bij koninklijk besluit kan in het belang van de landsverdediging van de 

in artikel 8 van het Besluit stralenbescherming Kernenergiewet bedoelde 
verboden op daartoe strekkend verzoek ontheffing worden verleend.

2. In het derde lid wordt «Onze Ministers van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid en van Volksgezondheid en Milieuhygiëne» vervangen 
door: Onze Ministers van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, van 
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en van Welzijn, 
Volksgezondheid en Cultuur.

H

In artikel 9 wordt «Onze Ministers van Sociale Zaken en Werkgelegenheid 
en van Volksgezondheid en Milieuhygiëne» vervangen door: Onze 
Ministers van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur.

I

In artikel 10 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het eerste lid wordt «de artikelen 21 en 22 van het Radioactieve- 

stoffenbesluit Kernenergiewet» vervangen door: de artikelen 22 en 23 van 
het Besluit stralenbescherming Kernenergiewet.

2. In het tweede lid wordt «de artikelen 5 en 19-25 van het Toestellen
besluit Kernenergiewet» vervangen door: de artikelen 24 tot en met 37, 
en 55 tot en met 61 van het Besluit stralenbescherming Kernenergiewet.

3. Waar in het vierde lid wordt gesproken van «Onze Ministers van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid en van Volksgezondheid en Milieuhy
giëne» wordt dit vervangen door: Onze Ministers van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid, van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieu
beheer en van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur.

ARTIKEL II

De tekst van het Vrijstellingsbesluit landsverdediging Kernenergiewet 
wordt door Onze Minister van Justitie in het Staatsblad geplaatst.

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip.

Staatsblad 1986 729 3



 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 5 
november 1982, Stb. 677.

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gem aakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de W et op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 16 december 1986
Beatrix

De Minister van Defensie,
W. F. van Eekelen

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
L. de Graaf

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
E. H. T. M. Nijpels

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
D. J. D. Dees

Uitgegeven de negentiende februari 1987

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1986 729 4



  

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLICICHHTTININGG

De samenvoeging van het Radioactieve-stoffenbesluit Kernenergiewet 
(Stb. 1981,564) en het Toestellenbesluit Kernenergiewet (Stb. 1981, 
565) tot het Besluit stralenbescherming Kernenergiewet (Stb. 1986, 465) 
en de aanpassing van laatstgenoemd besluit aan onder meer de Richtlijn 
van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 1 5 juli 1980, 
houdende vastlegging van de herziene basisnormen voor de bescherming 
van de gezondheid van de bevolking en de werknemers tegen de aan 
ioniserende straling verbonden gevaren (80/836 Euratom, Pb EG L 246), 
maken het noodzakelijk het Vrijstellingsbesluit landsverdediging Kerne
nergiewet (Stb. 1969,476), gewijzigd bij besluit van 5 november 1982, 
Stb. 677, te wijzigen.

Een groot aantal artikelen uit het Besluit stralenbescherming Kernener
giewet kent een redactie, welke nagenoeg gelijkluidend is aan de redactie 
van de terzake geldende bepalingen uit het Radioactieve-stoffenbesluit 
Kernenergiewet en het Toestellenbesluit Kernenergiewet. Voorzover deze 
artikelen van beide laatstgenoemde besluiten zijn vermeld in het Vrijstel
lingsbesluit Landsverdediging Kernenergiewet is volstaan met een 
omzetting naar de desbetreffende artikelen van het Besluit stralenbescher
ming Kernenergiewet.

Echter in de gevallen waarin artikelen, genoemd in het Vrijstellingsbesluit 
landsverdediging Kernenergiewet, van het Radioactieve-stoffenbesluit 
Kernenergiewet en het Toestellenbesluit Kernenergiewet een duidelijk 
afwijkende redactie hebben gekregen in het Besluit stralenbescherming 
Kernenergiewet alsmede daar waar het Besluit stralenbescherming 
Kernenergiewet artikelen bevat die niet voorkwamen in de beide vorenge
noemde besluiten, is telkenmale bezien of en in welke mate deze artikelen 
toepassing behoren te krijgen voor de Defensie organisatie gezien de 
strekking van het Vrijstellingsbesluit landsverdediging Kernenergiewet.

Tevens is van de gelegenheid gebruik gemaakt om de benaming van de 
in het Vrijstellingsbesluit landsverdediging Kernenergiewet genoemde 
ministers aan te passen aan de thans gangbare, en vorenbedoeld besluit 
aan te passen aan de Aanwijzingen voor de wetgevingstechniek 1984.

Aanwijzing van de in artikel 4, tweede lid, van het Besluit stralenbe
scherming Kernenergiewet bedoelde toestellen, waarop artikel 5, eerste 
lid, van het Vrijstellingsbesluit landsverdediging Kernenergiewet van 
toepassing is, zal geschieden door de Minister van Defensie, na overleg 
met zijn ambtgenoten van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, van 
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en van Welzijn, 
Volksgezondheid en Cultuur, met dien verstande dat de bekendmaking in 
de Nederlandse Staatscourant in die gevallen achterwege zal blijven.
Het bovenstaande is thans weergegeven in artikel 5, tweede lid, van het 
Vrijstellingsbesluit landsverdediging Kernenergiewet.

Met betrekking tot het bepaalde in artikel 25 van het Besluit stralenbe
scherming Kernenergiewet wordt opgemerkt dat, met uitzondering van 
het vierde lid, de redactie van dit artikel gelijkluidend is aan de redactie 
van de artikelen 32b van het Radioactieve-stoffenbesluit Kernenergiewet 
en 23c van het Toestellenbesluit Kernenergiewet. Ondergetekenden 
hebben gemeend, gezien de wenselijkheid van deze bepaling, ook het 
vierde lid van artikel 25 van het eerstgenoemde besluit van toepassing te 
doen zijn bij de aanwending van radioactieve stoffen of het gebruik van 
toestellen bij de Defensie-organisatie.

In de gevallen waarin werkzaamheden door militairen worden verricht 
bepaalt het Vrijstellingsbesluit landsverdediging Kernenergiewet in artikel 
3a, tweede lid, dat het in artikel 34, eerste lid, van het Besluit stralenbe
scherming Kernenergiewet bedoelde medisch toezicht, zal plaatsvinden 
door een door de Minister van Defensie erkende geneeskundige, zoals dit 
ook was bepaald ten aanzien van het nagenoeg identieke medisch

Staatsblad 1986 729 5



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  

 

ttooeezzicichhtt  aallss  bebedoedoeld ld iinn  ddee  arartitikelkelen en 25d, 25d, eeeersrstete  llidid, , vvaann  hehet t RRadadioioaacctitieveve-e-  
stoffenbesluit Kernenergiewet en 19d, eerste lid, van het Toestellenbesluit 
Kernenergiewet. Om redenen die toen hebben geleid tot de opname van 
artikel 3a, tweede lid, van het Vrijstellingsbesluit landsverdediging 
Kernenergiewet, is thans in het derde lid van dit artikel met betrekking tot 
het in artikel 34, tweede lid, van het Besluit stralenbescherming Kern
energiewet bedoelde medisch toezicht een soortgelijke constructie 
opgenomen.

De ondergetekenden zijn voorts de mening toegedaan dat artikel 42 
van het Besluit stralenbescherming Kernenergiewet, waarin wordt 
bepaald dat kennisgeving wordt gedaan aan onder meer de deskundige 
indien radioactieve-stoffen zijn zoekgeraakt, gestolen of ongewild 
verspreid, van toepassing dient te zijn voor de Defensie-organisatie, 
mede gezien de samenhang met het bepaalde in artikel 74 van dat 
besluit.

Gezien het feit dat in het Vrijstellingsbesluit landsverdediging Kerne
nergiewet in de artikelen 3a en 5a met betrekking tot respectievelijk 
radioactieve stoffen en toestellen gelijkluidende bepalingen waren 
opgenomen met betrekking tot regelingen neergelegd in het Radioactie- 
ve-stoffenbesluit Kernenergiewet respectievelijk het Toestellenbesluit 
Kernenergiewet en voornoemde bepalingen in een aantal artikelen van 
het Besluit stralenbescherming Kernenergiewet weerslag hebben 
gevonden -  met dien verstande dat in het laatstgenoemde besluit het 
werkingsgebied van deze artikelen zowel radioactieve stoffen als toestellen 
omvat-kan in het Vrijstellingsbesluit landsverdediging Kernenergiewet 
thans volstaan worden met artikel 3a en dient artikel 5a te vervallen.

Ten aanzien van artikel 60 van het Besluit stralenbescherming Kern
energiewet wordt het volgende opgemerkt.

Hoewel de inhoud van artikel 60 van dit besluit eerder voorkwam in 
artikel 25a van het Toestellenbesluit Kernenergiewet en dit laatstgenoemde 
artikel niet was opgenomen in het tweede lid van artikel 10 van het 
Vrijstellingsbesluit landsverdediging Kernenergiewet, menen ondergete
kenden dat artikel 60 van het Besluit stralenbescherming Kernenergiewet 
thans wel opname verdient in het Vrijstellingsbesluit landsverdediging 
Kernenergiewet. Reden hiervoor kan onder meer gevonden worden in het 
gegeven dat onder omstandigheden niet voldaan kan worden aan de 
vereisten weergegeven in dat artikel, bijvoorbeeld indien controle moet 
plaatsvinden van gevechtsvliegtuigen in een hangar, waarin meerdere 
gevechtsvliegtuigen staan opgesteld en personeel daarvoor aanwezig 
dient te zijn, en het een toestand betreft waarbij snel handelen geboden 
is.

Tenslotte merken ondergetekenden op dat onze ambtgenoot van 
Justitie wordt verzocht de integrale tekst van het besluit te publiceren in 
het Staatsblad, teneinde de toegankelijkheid van de tekst en de materie 
van het Vrijstellingsbesluit landsverdediging Kernenergiewet te bevorde
ren, mede gezien de wijziging welke heeft plaatsgevonden bij besluit van 
5 november 1982, Stb. 677 en de aard van de onderhavige wijziging.

De onderhavige regeling ontmoet uit het oogpunt van deregulering 
geen bezwaar.

De Minister van Defensie,
W. F. van Eekelen

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
L. de Graaf

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
E. H. T. M. Nijpels

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
D. J. D. Dees

Staatsblad 1986 729 6


	stb-1986-729



